
Friedrich-Wilhelm-Raiffeisen
Fürthener Straße 5

57577 Hamm/Sieg

Doppelzimmer

Pflegegrad Pflegeaufwand

Ausbildungs-

refinanzierung 

(ARB)

Ausbildungs-

zuschlag 

(ABZU) Unterkunft Verpflegung Investitionskosten

Gesamt 

tägl.

Gesamt 

monatl.

einheitlicher 

Eigenanteil Pflege 

monatl.(ohne ARB 

und ABZU)*

abzgl. Anteil der 

Pflegeversicherung 

monatl.

Eigenanteil am 

Gesamtentgelt 

monatl. **

2 58,14 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 112,37 € 3.418,30 € 771,76 € 770,00 € 2.648,30 €

3 74,32 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 128,55 € 3.910,49 € 771,76 € 1.262,00 € 2.648,49 €

4 91,18 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 145,41 € 4.423,37 € 771,76 € 1.775,00 € 2.648,37 €

5 98,74 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 152,97 € 4.653,35 € 771,76 € 2.005,00 € 2.648,35 €

Einzelzimmer

Pflegegrad Pflegeaufwand

Ausbildungs-

refinanzierung 

(ARB)

Ausbildungs-

zuschlag 

(ABZU) Unterkunft Verpflegung Investitionskosten

Gesamt 

tägl.

Gesamt 

monatl.

einheitlicher 

Eigenanteil Pflege 

monatl.(ohne ARB 

und ABZU)*

abzgl. Anteil der 

Pflegeversicherung 

monatl.

Eigenanteil am 

Gesamtentgelt 

monatl. **

2 58,14 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 113,39 € 3.449,32 € 998,69 € 770,00 € 2.679,32 €

3 74,32 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 129,57 € 3.941,52 € 771,76 € 1.262,00 € 2.679,52 €

4 91,18 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 146,43 € 4.454,40 € 771,76 € 1.775,00 € 2.679,40 €

5 98,74 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 153,99 € 4.684,38 € 771,76 € 2.005,00 € 2.679,38 €

*Durchschnittlicher einheitlicher Eigenanteil bei 30,42 Tagen (ohne ARB) für die Pflegegrade 2-5: 32,83 € / Tag bzw. 998,69 € pro Monat

**Berechnungsgrundlage  30,42 Tage je Monat (Monatsdurchschnitt) 

Vollstationäre Pflege



Doppelzimmer

Pflegegrad Pflegeaufwand

Ausbildungs-

refinanzierung 

(ARB)

Ausbildungs-

zuschlag 

(ABZU) Unterkunft Verpflegung Investitionskosten

Gesamt 

tägl.

Anteil 

Pflegekasse 

(Pflegeauf-

wand+ARB+

AZBU)

Eigenanteil  

Unterkunft, 

Verpflegung, 

Investitionskosten

Gesamt bei 28 

Tagen(Anspruch 

max. 56 Tage)

Abzgl. Anteil der 

Versicherung aus 

Kurzzeitpflege

Eigenanteil am 

Gesamtentgelt 

monatlich

2 58,14 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 112,37 € 62,57 € 49,80 € 3.146,36 € 1.612,00 € 1.534,36 €

3 74,32 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 128,55 € 78,75 € 49,80 € 3.599,40 € 1.612,00 € 1.987,40 €

4 91,18 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 145,41 € 95,61 € 49,80 € 4.071,48 € 1.612,00 € 2.459,48 €

5 98,74 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 13,33 € 152,97 € 103,17 € 49,80 € 4.283,16 € 1.612,00 € 2.671,16 €

Einzelzimmer

Pflegegrad Pflegeaufwand

Ausbildungs-

refinanzierung 

(ARB)

Ausbildungs-

zuschlag 

(ABZU) Unterkunft Verpflegung Investitionskosten

Gesamt 

tägl.

Anteil 

Pflegekasse 

(Pflegeauf-

wand+ARB+

AZBU)

Eigenanteil  

Unterkunft, 

Verpflegung, 

Investitionskosten

Gesamt bei 28 

Tagen(Anspruch 

max. 56 Tage)

Abzgl. Anteil der 

Versicherung aus 

Kurzzeitpflege

Eigenanteil am 

Gesamtentgelt 

monatlich

2 58,14 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 113,39 € 62,57 € 50,82 € 3.174,92 € 1.612,00 € 1.562,92 €

3 74,32 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 129,57 € 78,75 € 50,82 € 3.627,96 € 1.612,00 € 2.015,96 €

4 91,18 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 146,43 € 95,61 € 50,82 € 4.100,04 € 1.612,00 € 2.488,04 €

5 98,74 € 0,50 € 3,93 € 23,12 € 13,35 € 14,35 € 153,99 € 103,17 € 50,82 € 4.311,72 € 1.612,00 € 2.699,72 €

Bei der Kurzzeitpflege werden pro Jahr 1.612,00 € für höchstens 56 Tage erstattet.

Die Leistungen für die Verhinderunsgpflege betragen pro Jahr 1.612,00 € für einen maxmialen Zeitraum von sechs Wochen. 

Beides kann kombiniert werden bis zu einem Betrag von 3.224,00 €.

gültig ab 09.01.2023

Alle Angaben ohne Gewähr

Kurzzeitpflege


